C monasterio mater fortassis filium, vel germana fratrem haberet, sic nenter alteri aut viso aut nuntio versari noscelatur in corpore, ut putaret uterque alterum juxa sepulchrum: ne paullatim genuine recitationis gratia, mollitie quadam vincula professionis disrumperet. Sed ad beatissimum Romanum, vel Condadensem monasterium nunc revertatur.

^a Successit S. Hilarius S. Honorato circa annum 130 defunctus, de cuius vita sermonem scriptum a nobis 16 Januario editum, mortuus est circa an. 1318 aut sequentem. Maior, quo editor — le anno 1318, ut supra dictum. e De Celidonio estiffetum in Resonione et Sanctum appetit. — d I pistola scripta anno 1315. hinc supra a nos S. Romanum stabulatur. e Sororem S. Romani fuisse aucto in sua Indica

CAPUT III.

Obinurmurans senex ob multitudinem ad monasterium admissorum, a S. Romano emendatus. Fuga insolentiorum et lasciviorum monachorum.

Dum haec admirabili conversatione geruntur, iniucus nominis Christiani diabolus indigne serens, multorum vitam copiosa quotidie abrenunciatione succrescere, ausus est beatissimum Romanum sub

colore consilii salutaris, jaculo livoris antiqui competrere: atque unum e senioribus, zeli ardore flammatum, talia compellens suadet effari: Domine, inquit, est, sancte Abba, quod pro salute atque administratione tua, quædam s. dubriora caritati tuae pertracto suggerere: at quia attributus opportunitas votiva secretum, quæso, ut pandere me tibi conclusa dudum animo salutaria verba permittas. Cumque ille, utpote seniori, non tam vita quidem aut moribus, sed sola qua in eassum vacua efferebatur aetate, licentiam dandi sibi constiui præstisset; Dolen, ait, Pater mihi, quod frustra quotidie enormitate convertentium delectaris, et ita seniores ac juvenes, probos pariter improbusque conobiali catervatim professione concludis; et non electos potius ne probatos solerter segregans ne secerrens, omnes de reliquo, tamquam vere degeneres et indignos, ex hoc nostro ovielli eliminandas ac propellitas. Ecce si pene cubilia nostra, ant orationis vel xenochœli membra sollicita inquisitione inspicitis, indiscreta, ut suggesti, multitudine monachorum pene jam locus nulli superest ingressum.

11 Tum Pater sanctus, suggestero illo qui in

Evangelio reponeris: Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere adversarii vestri; ita contra spiritum persecutoris antiqui, Apostolici gladii arma corripuit, ut cognit anguferi hostis, salutaris verbi acie, festina otruncatione precideret. Dile, ait Romanus Sanctus, nostre humilitatis amator, cui prœclit dubio si vere consilium pietatis inest, commissa est etiam discretio salutaris: Potesne hos omnes, quos in congregazione nostra circumspicis, tali sequestratione secernere vel dividere, ut omnino probatissima ac desides, perituri pariter et perfecti, examinatione tua viritim ante exitum valeant sequestri? Vel juxta illud examen, in quo occulta hominum, sive præterita vel futura, solus Creator introspicit, sine danno ac pericolo tuae salutis eligere vel dummare? Eu ipsa infatigabilis ac pia circa humanam fragilitatem Majestas nullum omnino ante exitum præsentatio virtute, salva B. Enoch sive Elias assumptione, in partis dexteræ felicitatem sustollit, aut pro restu ad præsens horario gehenne septoque voragineo concludit; et tu diabolus errore creatus, juu pampne juste prœclit dubio humilitate conscientia meiores secernere vel dammare audeas? Nonne legis a Domino Santu vel Salomonem in regnum Israëlitice gentis, antequam peccato proprio liberenatur electos, ut de reliquis taceam? Judas quoque ac Neelauum inter ceteros in fastigia sacre administrationis adscitos, unum haeresos, ac alterum suspicdi laqueo deperisse! Ananias namque et Saphiram in illa primitiva ac purissima Apostolorum segete zizanie suffocatione degeneres? Non meministi ac retines inandita antea post electionis fastigi i divina severitate muletatos? Sic e contrario non miraris, veneraris, ac suspehis, ex persecutore Saulo repente prædicatore Paulum? ex Matthæo publicano subito Christi discipulum? ex prodigo filio, solem liberale? ex Zacheo fraudulento ac divate, Patriarchæ hunc filium appensum quoque pro scelere damnatumque latronem, repente cum Domino paradisi amicitate ditari? Quantos præterea, si revidam, ex alto in ultimis cornuisse aut ex minimis atque imis nonnullos inuenio sublima consequendisse? Quantos demique monachos deflemus in stupris, quantas vero iniquities ac secura etiam ad martyrium legimus inspiratione subita proslisse?

12 Et, ut præterita silenti, aliquos in hoc cænobio nostro non vidisti ardenter arripere, quod lenta postmodum ac tepida consummatione calcirunt? Aut quoties quidam e conobio diverso instinctu egressi sunt? Quoties namque ex ipsis sunt aliqui ex seculo his

^auctore ros-
vo, ex us
S. Romanus
instinctu dia-
bolico argu-
tur a se.

^b ob admissos
sue defectu
monachos.

^cLuc. 21. 15
E

^drefutat ob rel
valeriuocenole
difficultatem:

^efinem cur
expectari de-
bet?

^fante honora-
te perire.

F

^get malu cou-
verti ac sal-
vatu.

^hadem domine-
cta exempli
demonstrat:

AUDIENS CO.
VO. IX MSS.

Abis tertio reversi? Et tamen recuperata virtute, derelictam dumum professionem ad palmarum victoriam perduxere? Nonnulli enim irreprehensibiliter non ad vitia, sed ad lecas pristina revertentes, tanta dilectione ac studio instituta huc nostra sevarunt, ut amore atque dilectione fidem, monasterii ecclesiasticorum Christi Sacerdotum dignissime presiderent. Et, ut unum aethine tibi, si non denegas, notissimo novus exemplo, quasi non pridie in hoc monasterio nostro Maxentium conspexisti, qui post manutam in Galliis nuditatem atque abstinentiam, post vigiliorum quoque jugitatem, et indefessam lectiois instantiam, quoniam elationis malo deceptus, ab spuriissimo fuerit corruptus demonie, ac multo his amantior saeviorque existerit, quis pridie pollens meritorum successum curavat, atque ab ipsis, quos dumum Domini virtute sanaverat, loris vinetus ac funibus, fuisse fuerit spiritu unctione sancti dei liberatus? Agnosc ergo te hac elatione invisibiliter diabolo instigante pulsari, nec ab ipsis distare consortio, cupus utique ut livore simili accendaris et zelo, ita exasperari et meritus. His frater ille auditus, pene corruuit consternatus, sed mox oratione beati viri instantium relieta presumptione compunctione atque

Bemendator est effectus, ut solent capti meate arreptiti per Christi famulos expulsionem demonum priores delacionesque restituiri.

13 Interea quia per famulum Christi eveneratum est consilium hostis antiqui, vertit se ad molliora cuncta callicitas, et de prosperis producens adversa, non solum contra regulam, sed in ipsum pene Patrem fecit insurgere Fratres. Primitus namque materia lupicemodi extitit ubertas lenocinitasque fructuum; deinde abundantia ipsa referens quotidiana fecit remissionem turgescere; post haec autem etiam scientie quadam efficit cothurnositate superbos. Refexam ergo rem ipsam mura eleganti per germanum summum Lupicium, et inandita contrarieitate cassatam. Quodamnam tempore cum abundantia, ut diximus, frugum monasterio ipsi, utpote adhuc in cultu ruris novo, ultra solitum arrisisset, et quidam Fratres fertili lenocinitate fidentes, despicio contemptaque Abbatem, non quid regulae vel canoni suppeteret, sed quid abundantia contulerat, studierent ventri vel gutturi celiis infarcire; atque ex hoc a beatissimo Romano, ut erat benignissimus, erubris increpatis, non solum proterviores, verum etiam ex nimia dissolutione lasciviores existerent;

Clevi quippe blandusque ipse baculus necessarium virginum Iraterme severitatem expetiit. Aditumnamque geratio suo Lapio in ganemos ipsos etiam in suam jamque personam insurgore condiculat; si qui lem voluntati luxurie dediti famulari regulariter detrectabant. Iubet ergo Abba Lupicius secretus redire germanum, seseque post sextum almonium diem, quae ex improviso celibate ipsi adhuc dominat. Cumque adveniens vir altioris ingenii euansem totius insolentie gutturis noget insultatione turgecere, sicut interim biduo, donec tertio die quasi osculari fastidio copiosis post adventum referens, quo melius eibum reciparet, uenidis interim, ut passetur, exorat, ne Fratribus ipsis una vescientibus, sic Romanum Abbatem vulu letus expastulat: Ita vivanus, Domine frater, ut nobis crastina hordeacea ineretasque sollemnemmodo parare jobas in merendula pulles, quasque etiam, quia sic libentissime viceor, absque sale vel oleo, obserua, iubeat vestra pietas ministrare. Cumque renitti vel missurite nullus auderet, apponitur crastina abstemias et ganemulus in communem montatus pristinus apparatus. Quod cum Lupicium germanusque ipsius absque ventris, ut dicitur, speculo presumpsisset; ligatores illi discedunt omnino modis incoemati, quosque

Abba Lupicius latenter irridens, Si quid, ait, delectationi mea annuis, o piissime frater, obsecro, donec Lanconium a cellula tua revertar, his nos quotidie ordines delcis satiari. Fator caritati tua, pene exorans postulare delibero, ut in hunc Lanconum vietur eas, ast hic ego jugiter talibus cum Dominis Fratribus deliciis, vescar. Transacta igitur tertia probationis puplicula, euneta ventositas, cum suis auctoribus nocte imminentे diligit, neque ex his resedit nullus in monasterio, nisi et quem non viativerat esculente voracitatem inghivies. Mane autem cum vidisset Lupicium beatissimus evanisse e monasterio turgidos funos; Veni, ait, nunc Romane frater, et redante jube regulares, ut moris est, apparatus: hujusmodi enim, ut video, decreverant non servire Christo Domino, sed suo ventri. Igitur fugatis ventatisque poleis, serva nunc tritum, et granulis corvisque evolantibus, jam pasce pacatus misericordias Christi columbas.

CAPUT IV.

Miracula S. Romani. Ob leprosos sanatos Generare honorifice excipiuntur.

De mirabilibus vero signorum, quae gratia divina vallatus, in expulsionem immundorum spiritum gessisse memoratur, replicarem utecumque nunc aliqua, nisi multo eminentiora illa conjiciantur, que latendi causa, teste tantum Domino, studuit operari. Unde quia extingui nequit accensa semper gratia meritorum, dona huc sancti Spiritus circa sepulchrum ipsius peculiarius curiosus religiosusque lector inquirat: ubi pro fide vel meritis expetentium, plus videret quod credat quisque, quam legit fortasse quod dubitet. Memini tamen heatissimum Dominumque meum Angendum referre solitum, quod inter eos, quos illic in pueritia viderat diverso more, una tamen potentie virtute torqueret, ita supra urnam B. Romani quendam ex infelibus in faciem vidisset extendi, ut solent criminosi ac scelerati tendiculis Judicium sententa verberari, atque inibi duobus cubitis fere semihora suspensus, obsidentis seclera vel crinina clamans atque ejubans publicabat. Tantum namque, ut diximus, beatissimus Pater in his mirabilibus studuit latere, quae gessit, ut nec illud ad nos procul dubio pervenisset, quod in Pontremensi parochia, dum iter ageret, quamdam paralyticam, veterosu[m] debilitatem torpentinam, sanitati restituerit juvenib[us]: nisi hoc comitante sancto Fratre Palladio, minime potuisse et cœlere.

E 13 Et quia sanctissimi viri Palladii fecimus mentionem, cuius beatissimus Romanus tam in cœnobio quam in itinere, tamquam vere caritatis comite, fido solatio potiebatur, retexam etiam illud, cui idem Frater interfuit, et factum vulgatumque urbi ac populis celari non potuit. Bustheam Sanctorum, in quo, ut ita dixerim, castra Martyrum in Agamneum locum, sicut passionis ipsorum relatio digesta testatur, que a sex milia sexcentos viros, non dicam ambre corpore in fabricis, sed nec ipso (ut reor) campo illic potuisse concepire, fidei ardore succensus deliberavit expedere. Cumque dgressus b. Genavam, nulli omnino esset pauper incessus, et certe minime signari vel agnoscere cupiens publicatus, accidit ut imminentे vespera speluncam, qua propter aggerem leprosi duo id est pater cum filio, versabuntur, intraret. Igitur cum infelices ipsi, intrante misericordia iam felices, ligna usibus coniecturi eminus aliquantulum absentarent, beatissimus Romanus pulsat reserataque clausula speluncam ingressus est: cumque orationem religiosa functione complesset, ecce laboriosi ipsi ligna deferentes adveniunt: ejusque in vestibulo lignorum surculis, novos atque inopinatos

nocte fragrant,
remenant boni,

*S. Romani
ut mortuus
clares intra-
culta.*

*na et levius;
paralyticam
potest:*
F

*returnus ad Mar-
tyrum Aga-
menes,*
a

b

proprie Genavam;

*diversit ad
videlicet lepro-
sorum;*

*quibus senes
acquiescit;*

*ex ubertate
fructuum
monachis insa-
lentiores,*

*et lasciviora
facta,*

*adventente
S. Lupicino,*

*ac consuetu-
pulte non in-
tratu;*

A inopinatos hospites non sine hesitatione respiciunt. At vero S. Romanus, ut erat singulari benignitate conspicuus, consutatissime blandissime complexusque et Martini in morem utrumque sonetissima filie et caritate deosculatur; et oratione cum reliqua solennitate percepta, vescuntur simul, una manent, pariterque consurgunt, ac dilucentem crepusculo agens Deo hospitibus gratias, coepunt iter adgreditur. En, o mera fides, mox ut ipse egressus est, apparet in operatione similitude, cuius jam precesserat in imitatione constata.

B 16 Leprasi namque illi per confabulationem reconditionemque magnorum hospitum mutua sententia consideratione respiciunt, elevata cum gadio voce de salute communis gloriantur alterutrum, et concuti ad civitatem currentes, quia causa elemosyna multis non habebantur incogniti, sanitatis praecouia virtutisque gaudia Pontifici, et Clero, popularibus maximisque, aperta ac propria testificatione declarant. Tunc vero mirum in modum catervatim irruentes ad singulos, auctorem facti rimantibus oculis, siculis alesset, diligenter inquirunt. Cumque eum, dubius adhuc luce, immotusque properasse festinum, electos de Ecclesia virus in sancta exploratione perfectos jubet excurrere, et custodire Bresti montis

C saxosas angustias, ne fortassis in redditu arcto conclusoque aggere exclusus, nequirit a Genavensibus invadis coelstis regni pervasor. Igitur cum repertum percutiatione cantissima quasi per opportunitatem comitaturi caritatis vineulis nexuissent, praecurrrens repente unus mutiat urbi: ceteri vero ita eum sernocinatione sancte conligant, ut suspicione careret, donec obvio Pontifice, et populi ultra menia deveneret in manibus. Ipsi vero qui fuerant a lepra, ut diximus, emundati, crebro cum lacrymis adeunte prostrati vestigis advolvuntur. In quorum quoque gaudis civitas universa conlaeyamus, ter sit procul dubio et ipsa per fidem ulterius peccata morbi contagione concreta, sicut et illi quoque propulerant direxamitatis exnyias. Dicitur ergo, mox rapitur Christi servus, primitus a sancto Pontifice, deinde a Clero omni et civibus, a popularibus quoque utriusque sexus enormitate permixta, pro salutis remedius magna ambitione constringitur. Cunctos tamen, revera ut Christi famulas convenientissime benedixit, hortatus est primos in religione gradientes, momentardantes propter incertum vite, ne sero vellent in melius mutare sententiam: in macrō vero positos paterna benignitate solatus est: infirmos justi fidei peccatum restitutus sanitati; se quoque econobio omni celebitate reddidit juxta morem, ne seculi male blandientis inleceris, humana delictu contabulatione, anditu toritan pollueretur aut visu.

a Eucherio, vel quogas mortuorum S. Martinus deserpsit: Que Irignex militi sexueros, sexaginta sex viros validis armis et rusticis armis, antiquorum Romanorum habebat exemplum. In MS. codice S. Martino omnibus sex, ita et hic unius sexaginta sex, secunda vero nota: In Geneva passum, hoc Geneva, in Lita S. Legendi MS. Geneva et infra apud Turonensem Jacobo, naturali lenocinio lacum urbi, unde per Sabaudiam iter est Agapum. At prope monasterium realis scutula, quia genua usque transcendit. Ita in Lita S. Legendi: Et Sevira Salpatus in Vita S. Martin: Apud Turzis vero dum portam civitatis illius, magis serum turbis confundit, teprsum miserabiliter, horrentius canens, osculans est, atque benedixit, statimque num male emundatus est. Colitur S. Martinus et Averius.

CAPUT V.

Sabiniani Diaconi singularis castitatis, et potestas adversus deviennes. Obitus et sepultura S. Romani.

Ne enim huiusmissimus Romanus solus in his virtutibus fulgebat in monasterio, forma namque perfectioris et caritatis: tales erant in mirabilibus cuncti, qualem eum, illus prebeat exemplum. Nam crebro

illuc a mulis et serpentum pellebantur venena, et daemonum eliminabantur caterva. Oh quod etiam tantum illuc gregi Dominico hostis insilabatur antiquus, et ita effrenis circa caudas gregis Domini livoris stimulo rabibus geasabatur, ut reliqua etiam tentationis serie, phantasmatum inimico monstruoso corporali impulsu interetur exinde monachos effugare. Retexon ergo qualiter illuc cum uno ex Fratribus congressus sit inimicus, utilis temporibus reliquorum constantia seire cipientibus facilis impescat. Erat inibi inter reliquias virtutum (ut diximus) viros, Diaconus quidam, Sabinianus nomine, qui sanctitate mentis et corporis ministeri laudes Principem Stephanum, et puritate sectatus est communistrum, et publicavit virtute discipulum. Hic namque causa utilitas strenue in vicino flumine sub ipsis Comitatesciam evanobio molines pircinasque fraternalis usibus gubernabat: atque e convallis ipsa, non solus diuinus, verum etiam nocturnus conventiculus reptatu festivo cunctos præveniebat in synaxi. Hunc diabolus tanta noctibus momentisque singulis debacchatione vexabat, ut nec exiguum saltem tempus eidem concederet ad quietem. Nam propter cerebras parietum illusiones, ita testillum ipsius lapidum reddebat frangore perfusum, ut vix valeret. Frater ille

E detrimenta nocturna diebus singulis resarcire. At cum forinsecam nequissimus perspiceret frustrari nequitiam, nocte quadam eorum Diaconi tugurium ingressus, extracto ex igni torre, luci illucque festina alacritate discurrens, cellulam nitelatur incendere; quod procul dubio perpetraret, nisi suspicetus Diaconi sanctus instinctu pietatis Dominicæ vigilasset. Cumque enim invocatione Christi nominis propulisset, sequenti nocte, mutant virili diabolus specie, sub diuinarum puellarum formam pudicissimo Dei servo insidiatus advenit, atque ad focum viginti, offractis foribus, compellatione mollissima durus tentator intravit. At cum multitudinis provocatis hinc inde cachinnis, signa monstrafera deligebantur aspicere, excoquat, imo addit hostis nequissimus detestabiliora quam gesserat. Reductis namque nubilos tegminis vestimentis, formique pudenda, quoniamque se pudicus verisset aspectus, Christi famulo ingerebat in facie: ut, quatenus animos viri enervare non poterat, salem aspectus visusque castissimos tali dedecore enilius incastaret. Cumque ille unum nos set sub specie gemina monstrum, Quidquid libert, aut, gessers, minore, non me in Christi nomine propellere valebas ex loco: quia cor meum vexillo Dominicæ passionis armatum, nequequam aut de leticie corrumpere, aut terroro poteris enervare. Quid te tuties nihil in diversis ingeris formis? Nempe, stulta sine, erubet os, cum non adiutum divinitus unum ne solum, nunquam videns alterum quoniam vidisti.

F 18 Tunc accensus furore diabolos, reducto phantasmate nequii iacuamellaris, gravi summa cum ala brachio exerto percussit, molo ut maxillam illius, non solum ex iectu tumidam, verum etiam fortidam laceratamque reddiderit atque contortam, et more solito labefactus ad aereas sesquicentilit annas. Mane vero eum can-salivis et ulceris fraternitas percuturetur attomita, atque ille enissa expositisset insidatoriis assidui, confe tim maxillam plie sancti liquore perunguis repedavit ad cellulam, ac de reliquo non enim tentavit disjectus dejicere frustra tentator. Hunc enim Sabinianus sanctus, cum die quadragesima adhuc fraterne solatio, alveum torrentis ipsius, quo indinaris advehebatur aqua, geminato ordine defixis stylis, eisdemque, ut in se sit, implexis vindibus palbarum quoque ac lapidum adjunctione permixta ad corsum rotulis macelme vellet diligentius mactare, domine stramenta deasius comprimitum intra

Genaveses re cognita illum inquirunt:

redeantem observant,

obea Episco pus, Clerus, populus in dicunt in urbem:

quibus beneficiit

et reddit.

*D
victori
COENO, EX MSS.
Sabinianus
tra diabolum
præalent;*

*Sabinianus
Baconis dire
regular*

*defecto teoto
ingurit,
incendion
impedit:*

*objeta sparsa
palbarum*

*immotus
mactet,*

*armatus
passione
turbat:*

F

*at ipsa
diabolo
excipitur,*

AU^{TO}RE
CO^{VE}TO, EX PSS.
COL^{LE}TIONE.

armatus signo
Crucis,
audaciter
calcare tentat

Luc. 10. 19

A intra sepes, subito eventilatus e paleis ingens coluber, mox ut sese ostentavit, occuluit. Interea Fratres illi vipersa venena verentes, dum frustra latitantem in gelidissimis aquis inquirunt, absque ulla effectu operis spatia diurna consumunt. Tunc Diaconus sanctus ad Fratres. Quid, inquit, tandem suspensi atque suspecti, folle insidiatoris prisci veremur. Veni, ait uni ex Fratribus, et manus meas et pedes signo Dominicana Crucis armato. Cumque id socius praemissa oratione complessit, intra alvei illius sepes Levita ingressus, Eta, inquit, insidiator noster, ipse noce nunc, ac perente, si prevalet, conculcante. Tum adstantes Fratres conloquabantur alterutrum: Vere ex illis est Levita hic noster, quibus Salvator in Evangelio reprobavit, dicens, Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et nihil vos nocet.

B 19 Igitur minima licet de tali principiis ac maximis dixerimus, ad finem tamen libelli iam tendit oratio, ut legentis industria sub accentu desideri quam sub prolixitatis torpore claudatur. Monco ergo ac supplico, o premiati Fratres, ut fidem potius quam verba pensantes, sic vos nostra garnititas non offendat, ut sanctorum Patrum non est a domino fasti-

dita rusticitas. Illud tamen premoneo, ut, quia eorumdem regulam digesturum me pariter repremisi, a tercio me hoc libello reservasse noscutis, quia rectius hoc in Vita beatissimi Angeli deprimit, a quo constituta ipsa, inspirante Domino, sunt compiti exornata. Nunc vero exacto hoc primo opusculo,

ad sanctum Patrem Lupicinum secundi opusculi tendit oratio. Cumque igitur heros Christi imminentem transitu longevitatem praeflata corporea urgeret infirmitas; germanum quoque suam, quam in cingulo illo vel Balma, Gallie, ut reor, sermone sic vocatam, monasterio praefeccerat puerari, de transitu revelante Domino iam securus, ad valedicendum expetiit. Illic quoque vehementi iniquitate pulsatus, vocatis ad se Fratribus parenti Christi, quam pure ac mansuetu-

semper servavit affectu, cunctis osculo impertito, in magna horreitate distribuit. Ultimum quoque germanum suum Lupicium dati oratione deosculans, fraternalitatem emicat, pastorali amore regendant, commendavit attentius. Et purus a noxa, sicut liber a crimen, mortem letus aspiciens exhalavit. Cujus sublato corpusculo, illic in basilica supra collis vertice, ut narratione praecurrente digessimus, filioli ex utroque monasterio condiderunt. Qui venerabilis

C locus, meritorum ipsius testimonio, signorum quoque virtutumque florente successu, diabolus momentisque singulis coemptis pro filiorum gloria decoratur. Amen.

a In Vita S. Angelli, ab auct. 24 ista traduntur: Et quia sermo alitudi, id est institutione Patrum, per imitacionem illi. Angeli aliquo tempore pastorum promissum, quod mecum praedicti tertio opusculo servitorum, prout memoria, Christo inspirante, suggesterit, obsequiuntur exordia primis intonamus. Si nonque, quid non omnino illa, que quondam sanctus ac praecellens Basilius Cappadocie arduis Antistites, vel cui, que sanctorum Litteris Patrum, Sanctis quoque Hierarchis Syrorum prius ab illa, sive illa, que recentior venerabilis videt Lassatus, fastidiosa praesumptione calcemus, sed ea quodlibet existentes, ista pro qualitate loci et instantia laboris levius potius quam Orientalium perfruire affectum: quia prout dolio efficiens hoc faciliusque natura vel intrinsecus exequitur Galileana.

b Illustratio autem diuinosternia, Bolum dicta, postea in eadem Bergandia condita sunt, quorum aliud Bergium ad Dalmatiam, Resolutum infer et Montem Rotundum est, Gallo basilie locum Nonnatum, aliud circuorum a B. Latrone Abbate fundatum, ali ad hanc Vitam diximus 13 Januar. pag. 823.

ALIA VITA

autore S. Gregorio Turonensi,
Libro de Vitis Patrum cap. 4.

Series Evangelicae admonet discipline, ut domesticæ largitionis pecunia numulariis fomerata, cum digno multiplicationis fructu, dispensante Domino,

restauretur: nec altis defossa foveis recondatur ad detrimentum; sedationib[us] dispensatione porrecta, aeterna vita crescat ad lucrum: ut incipiens retributionis Dominus que commodavit inquirere, cum usoris receptis foerationis sua duplice satisfactione talentis, dicat: Euge, serve bone, quia super pauea fuisti fidei, supra multa te constitua: intra in gauium Domini tui. Praedestinatorum est enim ista cum Dei ope perficere, qui ab ipsis incubanbulorum vagitibus, ut saepe de multis legitur, Dominum scire meruerunt, cognitoque eo, numquam ab ejus preceptionibus recesserunt, neque post baptismi sacramentum niveam illam pollenterque regenerationis stolam impudicis actibus polluerunt: qui merito sequuntur Agnum, quoque ierit: quosque ipsius Agni candor egregius liliis decoris, nullo tentationis astu marcentibus, coronavit. His denique sertis dextera inclytæ donationis extenta inchoantes provocat, vincentes adjuvat, victores adornat: quos nominis sui titulo praesignatos, de terrenis gemitibus elevans, in celorum evabit gaudia gloriosos. De quorum niveo electionis numero et illis esse non ambigo, qui Jurensis eremii opaca lustrantes, non modo Dei templum effici meruerunt, verum etiam in multis mentibus Spiritus sancti gratiae tabernacula paraverunt, id est, Lupicinus, Romanusque germanus ejus.

Matth. 25. 21

Cooperandum
qualiter Deo
accepta.

Apoc. 14. 4

D 2 Igitur Lupicinus ab exordio aetatis sua Deum toto requirens corde, litterisque institutus, cum ad legitimam transisset aetatem, genitore cogente, cum animi non praeberet assensum, sponsali vineulo necessitatur. Romanus vero adhuc adolescentior, et ipse ad Dei opus animum extendere cupiens, nuptias refutavit. Parentibus vero relinquenteribus seculum, communis consensu erenum petunt: et accedentes simul inter illa Jurensis deferrit secreta, que inter Burgundiam Alemanniamque sita, a Aventice adjacent civitatibus, tabernacula figunt: prostrataque solo, Domum diebus singulis cum psalterii modularine deprecantur, vietum e radicibus querentes herbarum.

E 3 Sei quoniam livor illius, qui de celo delapsus est, semper insidias humano generi consuevit intendere, contra hos Dei servos armatur, hosque per ministros suos a cepto innere nititur revocare. Nam lapidibus urgere eos daemones per dies singulos non desinebant: et quotiescumque genua ad orandum Domum deflexissent, statim imber lapidum super eosdem, jacientibus daemones, decidebat: ita ut saepe vulnerati, immensis dolorum cruciatibus torquerentur. Interea aetas adhuc immatura cepit injuries quotidiani hostis metuere, nec passa diutius suffere dolores, relinquens erenum, ad propria ire delberat. Sed quid invidia non cogat inimici? Verum ubi relinquentes hoc habitaculum, quod expeterant, ad villas propinquiores sunt regressi, domum ejusdam pauperis ingrediuntur. Percontatur mulier, de quo itinere milites Christi venirent. Respondent non sine confusione, se reliquisse erenum, et que eos caussa a cepto distulerit opere, per ordinem pandunt. At illa ait. Oportet vos, o viri Dei, contra insidias diaboli viriliter dimicare, nec formidare ejus inimicitias, qui sepius ab amnis Dei superatus occubunt.

F Enim est enim sanctitati, dum metuit, ne, unde ille perfida viles corruit, genus humanum fide nobilitatum ascendat. At illi compuncti corde, et seorsum discreti a muliere, dixerunt: Vix nobis, quia peccavimus in Deum, dimittendo propositum nostrum. Ecce nunc a muliere arguimus pro ignavia. Et qualis nolis in posterum erit vita, si ea, unde b. aeg. ini-
mici expulsi fuimus, non repetamus! Tunc armati vexillo Crucis, sumptis in manu bacillis, regressi sunt ad erenum. Quibus videntibus, iterum eos insidias daemoni lapidibus cooperant urgere: sed persistentes

moribundus
eve^crai sororem
ex monasterio,
tum monachos
subditos,
quos s. Lapi-
cino comen-
dat:

moritur,

sepelitur,
clariscit
intraculus.

Institutiones
Patrum

Romanus et
Lupicinus
nuptias
responsum,

^a erenum petunt.

imbre lapidum
a d^rmontus
iv peluntur:

eremo rapessi
a muliere
admonit

^b e in repetant
encant
daemones.

A persistentes in oratione, obtinuerunt a Domini misericordia, ut remota tentatione, liberi in illodivini cultus famulatu, expeditu perseverarent.

4 His denique in oratione persistentibus, coepi-
runt ad eos turbæ Fratrum hinc et inde confluere,
et audire verbum prædicationis ab eis. Cumque jam
beati eremitiæ populis, ut diximus, publicati fuissent,
fecerunt sibi monasterium, quod Condatiscone voca-
tari voluerunt : in quo successi silvis, et in plana
redactis, de laboribus manuum propriarum victimi
quærebat. Tantusque fervor de Dei amore proximos
locornim accenderat, ut congregata ad officium Dei
multitudo, simul habitare non posset : fecerunt itaque
aliud monasterium, in quo felicis alvearis examen
instituerunt. Sed et hoc deinceps cum Dei adjutorio
m̄pliato, tertium intra Alemanicæ terminum mona-
sterium locaverunt. Ibantque vicissim hi duo Patres
visitantes filios, quos diuinis imbuerant disciplinis,
prædicantes in singulis monasteriis ea, que ad in-
stitutionem animæ pertinebant.

5 Lupicius tamen Abbatis super eos obtinuit
monachiam. Erat autem valde sobrius, et cibo po-
tuque abstiens, ita ut plerumque tertia tantum die
reficeretur. Cum vero eum, sicut corporis humani
deposit necessitas, sitis arriperet, vas cum aqua
exhiberi faciebat, in qua manus immersas diutius re-
tinebat. Mirum dicto : ita absorbebat caro ejus
aqua appositam, ut putares eam per os ejus assu-
mi : et sic ardor siti extinguebatur. Erat autem
severus valde in distinctione Fratrum, nec quem-
quam non modo perverse non agere, verum etiam
nec logii sinebat. Mulierum quoque vel colloquia,
vel occursus valde vitabat. Romanus ita erat sim-
plex, ut nihil de his penitus ad amnum diceret :
sed omnibus tam viris, quam mulieribus æqualiter
flagitata hedonicionem, Divinitatis nomine invoca-
to, tribueret.

6 Lupicius igitur Abbas cum minus haberet,
unde tantam sustineret congregacionem, revelavit ei
Deus locum in eremo, in quo antiquitus thesauri re-
conditi fuerant. Ad quem locum accedens solus, au-
rum argenteoque, quantum levare poterat, mona-
sterio inferebat : et exinde coempto cibo reficerbat
Fratrum multitudines, quos ad Dei officium congre-
gaverat : sieque faciebat per singulos annos. Nulli
tamen Fratrum patet locum, quem ei Dominus
dignatus est revelare.

7 Factum est autem, ut quodam tempore visitaret
Fratres, quos in illis Alemanicæ regionibus diximus
congregatos : et accedens meridie, cum adhuc Fra-
tres in agro essent, ingressus est domum, in qua
cibi coquebantur ad reficiendum : viditque diversorum
fæculorum apparatum magnum, ac piscium multitudinem aggregatam, dixitque in corde suo : Non est dignum, ut monachi, quorum vita solitaria
est, tam ineptis utantur sumptuas. Et statim jussit
preparari æneum magnum : cumque locatus super
igneum forvere ceperisset, posuit in eo cunetus simul,
quos paraverant cibos, tam pisces, quam olera, sive
legumina, vel quidquid ad comedendum destinatum
fuerat, dixitque De his pluribus annis reficiantur Fra-
tres : non debens vacant, quæ eos a divino impediunt
opere. Quod illi cognosentes, valde moleste tulerunt.

8 Tunc duodecim viri, habito consilio, traenidia
inflammati reliquerunt locum, et aberunt per de-
serta vagantes, et ea, que erant scœli delectabila,
inquirentes. Reuelatumque est statim per viam Ro-
manum, nec ei volunt Divina miseratione rem actam oc-
cultare. Regresso igitur Abbatu ad monasterium di-
cit : Si sic futurum erat, ut ad dispersionem Fra-
trum aliæ, utinam nec accessisses ad eos. Cui ille : Noli, inquit, moleste ferre, frater dilectissime
qua ea acta sunt. Nam scias purgatam esse aream

DE Domini, et triticum tantum in horreo positum, pa-
reas autem esse rejectas foras. Et ille : Utinam nullus abscessisset ex eis : sed nunc indica mihi, quæso,
quot exinde abierunt. Qui respondit : Duodecim viri
cotlournosi, atque elati, in quibus Deus non habitat.
Tunc Romanus cum lacrymis ait : Credo in illo Di-
vine miserationis respectu, quia nec illos separabit
a thesauro suo, sed congregabit, et lucri eos faciet,
pro quibus pati dignatus est. Et facta pro his ora-
tione, obtinuit, ut revertentesur ad gratiam omni-
potentis Dei. Dominus enim compungi fecit corda
eorum, et agentes pœnitentiam pro excessu suo,
congregaverunt singuli congregations suas, et fe-
cerunt sibi monasteria, que usque hodie in Dei lau-
dibus perseverant.

9 Romanus autem persistebat in simplicitate et
operibus bonis, visitans infirmos, et salvans eos ora-
tione sua. Factum est autem quodam tempore, dum
iter ageret ad visitandos Fratres, ut occupante noctis
crepusculo, ad hospitium diverteret leproso-
rum. Erant autem novem viri. Suscepimusque ab eis,
statim plenus caritate Dei, jussit aquam calidam
feri, atque omnium pedes manu propria lavit, lectu-
rumque spatiisum fieri preecepit, ut omnes in uno
strato reüsserent, non abhorrens horridæ maculam
lepræ. Quod cum factum fuisset, obdormientibus le-
prosis, hic inter decantationes psalmorum vigilans,
extendit manum suam, et tetigit latus unus infirmi,
qui statim mundatus est. Tactuque salubri iterum
tetigit alium, et ipse protinus est mundatus. Cum
que se sensisse redditos sanitati, tetigit uniusquisque
proximum suum, ut scilicet expurgefacti, roga-
rent Sanctum pro emundatione sua. Sed cum tacti
ad invicem fuissent, et ipsi mundati sunt. Mane autem
facto, iuspiciens omnes nitente eute effulgere,
gratus agens Deum, et vale dicens, ac singularem os-
culi labans abscessit, mandans eis, ut semper ea,
que Dei erant, et retinerent pectore, et operibus
exerceant.

10 Lupicius autem jam senex factus, accessit ad
Chilpericum Regem, qui tunc Burgundie præcerat :
audierat enim eum habitare apud urbem Janubam. Cujus cum ingressus est portam, tremuit cathedra
Regis, qui ex hora ad convivium residuebat, exterritus
tusque ait suis : Terramotus factus est. Responde-
runt qui aderant, nihil se sensisse commotionis. Et ille : Occurrите quantoceum ad portam, ne forte ali-
quis adversari rupiens regno nostro, adsit quasi no-
ceturus nobis. Non enim sine causa haec sella con-
tremuit. Qui protinus concurrentes, offendenter se-
m in ueste pellicea, et dixerunt Regi de eo. Qui
ait : Ite, adnecete eum in conspectu meo, ut intelligam
cujus ordinis homo sit. Et statim adductus,
stetit coram Rege, sicut quandam Jacob coram
Pharaone. Cui ille ait : Quis es, vel unde venisti,
aut quod est opus tuum, vel quid necessitatibus
ut venias ad nos ? Cui ille : Pater sun dominicarum
omnium, quas cum Dominus spiritualibus ciliis iugis ad-
ministratio reficit, corporalia eis interdum ali-
menta deficiunt. Ideo petimus potentiam vestram,
ut ad virtus vestitusque necessaria aliquid tribuatis.
Rex vero haec audiens, ait : Accipite agros, vinen-
tumque de quibus possitis vivere, ac necessitates ves-
tras explere. Qui respondit : Agros et vineas non
accipiemus, sed placet potestate vestre aliquid de
fructibus delegare, quia non decet monachos facultatibus mundans extollit, sed in humilitate cordis
Dei regnum justitiamque ejus exquirere. At Rex
cum audisset haec verba, dedit eis præceptionem, ut
annis singulis trecentos modis tritici, eademque nu-
mero mensuras viii accipiant, et centum aureos ad
comparanda Fratrum indumenta. Quod usque nunc
a fisci ditionibus capere reseruntur.

DE Auctores s. GRE-
GORIO TURON.

DE precibus redu-
cti desertores e-

DE singuli mo-
na-terium
exituant,

**Romanus le-
prosis lavat
pedes, attac-
tum.**

E

**Lupicio
audiam ingre-
diente sella
Regis irruat :**

F **L**ezpetta
alimenta de
poco liberali-
ter præferti
jaret.

*extruant triu-
monasteria :*

monachos :
*S. Lupicius
abstinentia et
severus,*

*Romanus
comes et
benevolus*

*Lupicius
obtemperat
thesauris
abuconditios*

G
*duces ferri-
ta cuorem offri-
mpet.*

*Incedit
offensio
monasterium
derunt.*

*Romanus
dipicunt
reverentiam
reprehendunt :*

AUCTORE S. GAL-
BONIO TURON.

Romanus
extra monas-
terium sepeli-
tur proprii
manicula.

A 11 Post hæc autem cum jam senes proiectaque essent ratatis, Lupicinus Abbas scilicet et Romanus frater ejus, ait Lupicinus germano suo: Dic milii, frater, in quoniam monasterio vis tibi parari sepulchrum, ut simul quiescamus? Qui ait: Non possem fieri, ut ego in monasterio sepulchrum habeam, a quo mulierum accessus arceretur. Nostri enim, quod mihi indigno et non merenti Dominus Deus mens gratiam tribuit curationum, multique per impositionem manus meæ, ac virtutem Crucis dominicae a diversis languoribus sunt erexit. Erit autem concursus ab tunnili meum, si ab haec luce migravero. Ideoque emimus a monasterio in monte parvulo sepultus est: super eujus deinceps sepulcrum, magnum templum redificatum est, in quod ingens fre-

quentia populi diebus singulis accurrit. Multæ enim D virtutes ibi in Dei nomine nunc ostenduntur. Nam et cœci ibi lumen, et surdi auditum, et paralyticæ gressum plenumque recipiunt. Lupicinus autem Abbas obiens, intra monasteri basilicæ est sepultus, reliquaque Domino pecunia credita multiplicata tanta, id est, beatas congregations, in ejus lande devotas.

B Auctore Ptolemeo lib. 2 cap. 1 Sequanorum civitas Avantum. Tacito lib. 1 hist. totius Helvetiorum gentis caput. Aventum Elvitorum civitas in Notitia Provinçiarum et Civilium Galliarum lib. 15 num. 17 Aventum descriptum quidem civilitem, sed non ignobiliter quoniam, ut videlicet semper nunc quoque demonstrat sub tempore Gratiani et Valentianorum ad restaurato utenique postea redetur. Territorum Ecclesia Episcopalis subscriptis Concedit Mataconensis Marcius an. Chr. 583, ac Sedem Languoram transiit. Arricicum Gallie Avantum, Germanus Wiltisbury dicitur. --- In Forte astu.

DE S. ROMANO

ARCHEPISCOPO REMENSI IN CAMPANIA,

Commentarius historicus.

G. II.

DOMINA
CONCEP-
TIONIS
ADVOCATI
PER FLABRE.

Elogium
S. Romani
ex Saussaio:

Andreas Saussaio in *Martyrologio Gallicano*, quo de S. Romano dicuntur, brevi hoc elogio comprehendit ad xxviii Februario: Remis depositio S. Romani Episcopi et Confessoris; hic Vigili Papæ consobrinus, monachus Jurensis, et primus Abbas canonicus Mentuniaci a se constructi in diocesi Trecensi, cum laude virtutum undique polliceret, ad Archiepiscopatum Remensem duce Christo proiectus, Ecclesiam sibi concredidit apostolico spiritu gubernavit. Postque faustum et celebrem Pontificatum, cum B. Leonem summum alumnum, et in regimine canonicus Mentuniaci successorem, sanctitatem sue conseruaret, ex quo Sanctus et ille evasit, illustrasset; B. Chlotildem Reginam in basilica S. Genovæ, et Childebertum Regem in aede S. Vincentii ad muros regie urbis tunnulasset; quietis exterioris cupidus, in ecclesiæ emigravit mansionem, *Hac Saussaio, que a nobis illustranda.*

2 Sancti titulum cum Saussaio eidem Romano trahunt Nicolaus Camuzatus Tricassius Ecclesiarum in eadem Campania Cononius in *Miscellaneæ historiæ*, cum *Promptuario Sacrarum Tricassiarum duces* edita, fol. 358 in *Notis ad Itin. S. Leonis Abbatis*, et Nicolaus Des-Guerrois Presbyter Tricassius de Sanctis Tricassianis ad an. 533 num. 8. In ipsa antiqua Vita S. Leonis danda xxiiii aut xxv Maii (de duis namque discrepantibus) tam ipse Leo, quam Romanus eodem modo Beati appellantur: quo solum titulo nititur *Mirax in Fastis Belgicis et Burgundicis* ad xxvii Februarii, quo cum celebratur, et Vigili Papæ consobrinum, ac monachum Jurensem ante Saussium statuerat secutus Joannem Cheni in *Archiepiscopis Remensis*, et Georgium Colverni in *Catalogo Archiepiscoporum Remensium* ad eadem Ptolemaei edito. Fuit Vigilius ex nobilissimo genere ortus, Joannis Consaloris viri filius, et Romano aliquanto junior, mortuus anno 545. De S. Romano fundatore primo monasteriorum Jurensium jam ante hoc dicitur, iugis institutum sub S. Enyendo Abate potuit hic Romanus complexus fuisse, iisque exemplo (quod quinque annos natos fecisse constat ex epis. Vita) condidisse conlocium in vicino, cui monachum Mentuniacum, duabus ab urbe Trecensi leucis semoto, ut liquido constare ex Vita S. Leonis posset Camuzatus, qui relata fabiō historiæ, hanc epiſtolum I'liam ex *Breviario Ecclesiæ Trecensis* erat: in qua ista leguntur: Hic Leo sedulus tradidit, muta celeritate psalmorum scientiam est adeptus: et in omnibus et per omnia regularibus est dogmatibus eruditus, igitur B. Romano Mentuniaci canonici Abate in Episcopum Remensem electo, B. Leo ejus monasteri factus est Abbas,

Iudit dein Camuzatus, ex alia Vite S. Leonis historia, præstatum S. Romanum a Rege Chlodoveo seniore confirmationem donationis quorundam praedictorum impetrasse, quæ Merobaudus Patricius eisdem cœnobio liberalissime impetraverat. Des-Guerrois cœnobium illud extrectum ait fuisse ad honorem SS. Gervasi et Protasi Martyrum. At nunc oppidum Mentuniacum, ob corpus S. Leonis, quod ibidem reverendissime custoditur, ejusdem D. Leonis nomen induisse et Gallico idiomate S. Lyo nomenpari, testatur jam sepius Camuzatus. Mortuus est Chlodorens i anno 595, ut jam ante illud a S. Romano extrectum fuisse monasterium necesse sit, et nulli Nuolam Des-Guerrois, dum confirmationem donationis a Chlodoveo factum tradit non S. Romano, sed ejus successor S. Leonii, qui post viginti annos ab obitu Chlodovi S. Romano successit.

3 De Episcopatu S. Romani hæc pauca memorat Flodoardus lib. 2 Historie Ecclesiæ Remensis cap. 1: pt. Archepisc. Remensis an. 580, B. Remigio successisse traditur Romanus, Romano Flavins, post eos Mappomus. De tempore Sedis horum quatuor Episcoporum egimus vi Februario ad Vitam S. Vedasti Episcopi Atrébatensis a S. Remigio ordinati, ostendimusque pag. 783 num. 13 S. Remigium obiisse anno 580, die xiiii Januarii: et que subrogatum fuisse S. Romanum, cuius Sedis assignavimus triennium aut summum quadriennium, obitumque retulimus ad F unum 588 aut sequentem. Nam ejus successor Flavins interfuit Arvernensi Synodo sub Theodeberto Rege v Idus Novemb, post Consultum Paulini Junioris habuisse anno 588. Ast u Flavii successore Mapponio missus Protodus Archidiœconus subscriptus Aurelianensi Concilio v anno Regis Childeberti xxxviii, Christi 586. Hinc corrigendus Joannes Cheni asserens Romanum Archiepiscopum creatum anno 586, sedisse annis xvii, mortuum anno 603. Quæ eadem ante scrupulit Georgius Colverni in Catalogo Archiepiscoporum Remensium, atque ista, que dissimile adiungunt: Hic sepelivit corpus B. Chlotildis Reginæ in ecclesia S. Genovæ Parisos anno 586, et corpus Childeberti Regis Francorum in aede sacra S. Germani ad muros urbis Parisiensis anno 586. Quæ Saussatus supra relatus nullo interposito evanescunt descriptis. Verum obiunt et tempora et regna distincta, et quæ a S. Germano Episcopo Parisensi actu sunt, S. Romano Remensi applicantur jam prudenti mortuo, Decessit Childebertus anno 587, atque, ut tradit Timofeus lib. 2 de Gestis Francorum cap. 29, a S. Germano in sede S. Vincentii, quam fabricarunt, sepultus, obiit vero S. Chlotildis apud urhem Thronicam, Parisiis a filiis Childeberto atque Chlothario Regibus non sepelit Childebertum Regem,

A bus sepulta. Ita Gregor. Turon. lib. 4 hist. Franc. neque S. Ch' o- cap. 1, cum outr egiisset de obitu Theodeberti Regis An- tiderem. Regnatum.

Fuit autem S. Romanus Episcopus factus cum Thode- rius Rer. Austrasiorum adhuc riceret, sub quo Remen- sis nro erat.

DE S. RUFINA VIRGINE

G. H.

XXXIII FEBR.

S. Rufina
Virgo aut sola
refertur.

Martyrologium MS. antiquum, quod Colonice in monasterio Patrum Carnelitarum adseratur inter paucos ac selectos Sanctos memoria- riā S. Rufinā consignat his verbis: Ipso die S. Rufinae Virginis. Quae eadem leguntur in Martyrologio anno 1490 Lubecce excuso, quod Doctrinale Clericorum inscribitur, atque a vigilia Nativitatis, seu ix Kalendis Januarii, recordatur. Alind eodem anno Colonice excusum, sed ab ipsis Kalendis Januarii initio sumpto, eisdem plane verbis celebrat S. Rufinam Virginem. Eam suo idem ut Usuirdum Auctario inscrip- sit Hermannus Greven. Quae vero ea fuerit quova loco aut tempore floruerit, hactenus usque non potuimus, nisi et de S. Onesima Virgine dictum, quam xxvii Fe-

aut S. Ones-
ima Virginis
juncta.

borarii retulimus ex eisdem quatuor Martyrologiis. Utramque Virginem xxviii Februarii conjungit Fran- ciscus Manrouyus Abbas Messenensis in suo Martyro- logio ante annos proprie centum edito. Eodem die, inquit, SS. Macarū, Rustini, Justi ac Theophilī. Item Oswaldī Mart. Atque Onesimā et Rustinā Virginē. Quae eadem leguntur in Calendario Italico Con- stantiū Felici. Meminerunt et alii jam indicata Martyrologia Rufini Martyris. De re sociisque supra regimus: inter quae in veteri MS. Philippī Labbi nostri, nomen est Rufina; hinc injecta dubitatio, nunc de hac Vir- gine agitur, num potius Rufinus sit substituendus, aut certe Rufinia, cognis inter illus Martyres nomen in MS. Martyrol. S. Hieronymi.

B

DE S. OSWALDO

G. H.

EPISCOPO WIGORNIENSI ARCHIEPISCOPO EBORACENSI,

Commentarius praevious.

E

Si Tempus Episcopatum S. Oswaltri. Annus et dies obitus, et Elevationis corporis. Cul- tus illis diebus: an etiam xv Octobris? Re- ges ab eo coronati.

pallium accepisse: deinde ipsius Regis Edgari do- natione, et Papa Formosi, qui Stephano successit, concesione, Episcopatum Wigornie, de quo trans- latus fuerat, in sua manu tenuisse. Successit Ste- phano vi Formosi anno 1000, mortuis anno 1006, id est, septuaginta sex annis, antequam ex lugus evendo Romam venit S. Oswaldus, Nicolaus Harpsfeldius seculo 10 Hist. Eccl. Anyl. cap. 12, omisso Formoso assert, S. Oswaldum a Pontifice Stephano, Romam prosecutum, pallium reportasse, nec Wigornieensem dimittere permisum. Verum nullus Papa, Stephanus datus sedis ab anno 1000 ad annum 973. Dunelmensis in citata epistola tradidit Romam venisse, et pallium a Benedicto Papa accepisse. Est Benedictus vi anno 1000 die xx De cembriis electus, anno 1000 ad Bonifaciu, dem Antipapa, in carcere strugulatus: cui Benedictus vi succedit. Wigorniensis, cuius errorum ali descrepe- rint, ad annum 973 ista habet: Stephanus Papa cxxiv, a quo S. Oswaldus pallium accepit. Quod aceruati scriptorū σεβήρας παραπομόνει.

pallium acce-
pit, non a
Stephano
Papa,

Inter eximios sanctitate et doctrina Episcopos, quise- cundo Christi decum illustrarunt Angliam, est S. Os- waldus, Episcopus primo Wigorniensis, postea su- mul Archiepiscopus Eboracensis. Urbs est intrae antiqua et celebris. Eboraci sancte mortuus est, Wigorniae sepultus, ac mirabilis a morte clarus. De hac urbe actum fuisse xi et xix Januarii ad Vitam S. Egwint, Sanctique Vulstani, qui et ipsi Wigorniensis Episcopi fuere.

sed a Benedicto
Papa, 973.

2 Consecratum fuisse Episcopum Wigorniensem S. Oswaldum a decessore suo S. Dunstano, anno 1000 ad Cantuarensem Metropolitum translato, cer- tum est: de anno consecratum aliquis scrupulus, quod infra in Actis dicatur obiisse anno mcccxxix, Episcopatus xxx, quasi ordinatus esset Episcopus anno mcccxxix. Sed forsitan culpa amanuensium intercedit unumq[ue] duorum nota, ut legendum sit, obiisse anno Episcopatus trigesimo secundo. Nam anno mcccxxix consecratum esse S. Oswaldum scribunt Flentius Wigorniensis, Dunelmensis, Hovedenus, Westmonasteriensis, atque alii quorum omnium auctoritas aetorum illorum scriptori praevalit. Focuum vero Eboracensem Archiepiscopum anno 1000 adxxxii idem scriptores una- nimi consensus testantur et successorem statuit Oschatelli proponunt sui, eodem anno vita functi: quibus et ipsa Acta adscripuntur. Thomas Stubbs Dominicanus, qui seculo xiv scriptis Actis Pontificum Eboracensem, inter Oschatellum et S. Oswaldum statuit Adelwoldum, qui tamen cum magis quietiorum vitam diligeret, Pontificatum denuis. Endem leguntur in epistola sub nomine Simeonis Dunelmensis edita, sed forsitan scriptus Turgoi Dunelmensis collecta, ad Hugoem Decau- num Eboracensem de Archiepiscopis Eboracensibus: ast Edwardum appellat, et S. Oswaldum statuit cum Thoma Stubbs ecclesiæ illius regimur suscepisse anno mcccxxxi. Verum Simeon Dunelmensis de Gestis Regum Anglorum omisso Edwardo, quem a S. Os- waldo alium non arbitramur, in Archiepiscopum electum cum aliis scriptoribus statuit anno sequenti mcccxxii.

F
consecrat et
tuniquem
S. Dunstano
tibi. Edgari
anno 973

3 In pluribus peccat Thomas Stubbs, dum anno se- quente assert Romam venientem, a Stephano Papa

Rex panem tum a morte Edwini fratris anno xv, atque ipso anno mcccxxv, vii Idus Julii defunctus est, filio suo Edwardo regni herede, designatus. Sed magna inter regni primores aborta est dissensio, quodnam Regis filium Edwardum, quidam vero fratrem illius elegenterunt Ethelredum. Quam ob causam Archipresules Dunstani et Oswaldus cum Corepiscopo, Abbatibus, Duciibusque quamplurimi, in unum convenerunt, et Edwardum, ut pater ejus precepit, elegenterunt, electum consecra- verunt, et in Regem inverunt. Ita Wigorniensis, aliisque ante citati. Iuno postea 978 ista adduntur:

S. Edwardum,
dein Morty-
rem, an. 978

Rex

ANNO 1000
1006 FEBRUA

S. Oswaldus
fuerit 10
seculo,

S. Dunstani in
Episcopatu
Wigorniensis
successor

anno 960,

C
Final Archi-
episcopus
Eboracensis
factus an. 972

AUCTORES &c.
Æthelredus
ann. 978

A Rex Anglorum Edowardus jussu noverce sua ocri-
ditur... Cujus frater Æthelredus Clito egregius, mor-
ibus elegans, pulcher vultu, decorus aspectu, Indict.
vi die Dominicæ xviii Kalend. Maii post Paschalem
festivitatem a sanctis Archipresulis Dunstano et
Oswaldo, et decem Episcopis, in Kyngestune ad
regni fastigium est consecratus. Coitur S. Edowar-
dus Rex et Martyr xviii Marti.

inoritur
an. 992

S Mortuus est S. Oswaldus annoccccxix. Ad
quem annum istu tradit Wigorniensis : S. Oswaldus
Archiepiscopus, Indict. v, n Kalend. Martii, feria
secunda transiens ex hac vita, regni coelestis ga-
dua concendit, et Wigorniæ in ecclesia S. Mariæ,
quam ipse a fundamento construxerat, conquiescit.
Wigoriensi consentiunt reliqui scriptores, cum ipsis
S. Oswaldi Actis. Quia autem annus hic bussitilis
erat, mortuus est xxix Februarii, qui dies tam incidebat
*in servum secundum post Dominicam tertiam Quadrage-
simæ, cyclo Solis xxi, Lunæ v.*

29 Febr.
feria 2.

inscriptus
Martyrologus

6 Inscriptus hoc die Florario MS. et Auctorio Gre-
veni ad Usuardum his verbis : In Britannia S. Os-
waldi Episcopi Wigorniensis et Confessoris. Eundem
referunt Hion, Doryanius, Menardus, Bucelinus in
Martyrologio monasticis, Wilsonus in Anglicano, Ca-
misius in Germanico, Ferrarius in Catalogo genealogi-
B In MS. Martgrol. Carmeli Coloneensis, et apud Mau-
rolycum ista leguntur : Item S. Oswaldi Martyris,
Fuit Rex Northumbræ Oswaldus a Penda Rege
Merciorum pagano occisus, qui passim Martyr habetur,
inscriptus etiam Martyrologio Romano v Augusti : cu-
jus Regis et S. Oswaldi Episcopi memoria videtur in ci-
tatis Martyrologio confusa.

perpetuam
Martyr
habitum.

Corpus ejus ab
Aldulpho
successore
elevatum
anno 1002,
15 Aprilis,

non Eboraci
sed Wigorniæ :

7 Successor S. Oswaldi in utroque Sede fuit Abbo-
fus ante Abbas Medeshamitensis, qui anno eion,
Regis Anglorum Æthelredi xxv, Indictione xv, xvii
Kalendas Maii, feria quarta, Coepiscopis, Aldulphis,
Prebbyteris, monachis, religiosis quoque viris ag-
gregatis, S. Oswaldi Archipresulis ossa e tumulo
levavit, et in serimo, quod paraverat, honorifice lo-
cavit : et non multo post, id est, n Nonis Maii, ipse
defunctus in ecclesia S. Marie Wigorniæ est sepul-
tus. Ita Wigorniensis, quem reliqui sequuntur. Confi-
git va Elevatio feria quarta post Dominicam in Iibis,
cyclo Solis iii, Lunæ xv, littera Dominicali D. Mem-
nerunt illius Wion, Menardus, Ferrarius his verbis :
Eboraci elevatio S. Oswaldi Episcopi et Confessoris.
At contigit ea elevatio non Eboraci, sed Wigorniæ, ubi
autra fuerat sepulta. Hinc iuseo in Vita nunc. **22**
Aldulphus Eboracensis Archiepiscopus Wigorniam
properans, ossa sancti Antistitus de terra levavit.

memoria ejus
8 Ianuarii

C Quibus consecatum cum aliis Westmonasteriensis, qui ei-
tatur a Hione, Ferrario, et Hilsao in priore editioне
Martyrologio Augheani, ubi etiam Eboraci facta ea
elevatio assertur : omittitur in posteriori editioне. Bu-
celinus etiam Eboraci facta tradit, citato praetor
Westmonasteriense Edwardo Mathew, qui solum de
S. Oswaldo agit xxviii Februarii, nulla factu mentione
dier xx Aprilis.

8 In Calendario MS. Benedictino monasterii
S. Salvatoris ista ad viii Junii traditur : S. Oswaldis
Episcopi Wigorniensis et monachii Floriacensis. Quia
vera de causa eo die referatur, non reperio. Person
qua auctoriter debeat alius Sanctus, quem eo die colendum
proponeret. Erant autem hoc die et Romanus Abbas,
sed quem discipulum S. Benedicti creditur, et S. Theo-
dulphus Abbas inventio, que circa au. cclx contigit.

9 Ita Major controversia est, quare xv Octobris refe-
reratur S. Oswaldis. Ita primus excedit Aldanus in
additionibus ad Usuardum Lovaniæ anno 1568 editum,
his verbis : Eodem die Oswaldis Episcopi et Confesso-
ris, approbante literam Q indicamus, ut prefatior cap.
2, se ejus Sancti memoriam addere ex quadam alio
Martyrologio : quod est MS. Usuardi, ultim Augustini

Hunniæ Doctoris Lorauensis, ac modo spectat ad Do-
mum Professam Antuerpiensem, Societatis Jesu : illic
ergo post commemorationum natalem quinquaginta Marty-
rum Coloniensem, ista subduntur : Eodem die S. Os-
waldi Episcopi et Confessoris. Exin cetera que alibi
apud Usuardum leguntur, ibidem subnexa. At circa eam
lectionem multum haveamus, cum vetera, quæ in eo MS.
Codice haec tenet, multum supererent ætatem
S. Oswaldii Wigorniensis. An alius ergo antiquior
S. Oswaldis Episcopus, aut certe errore unmannum
loco alterius Sancti intrusus? In antiquo codice MS. sub
nomine Dedæ ad eundem xx Octobris ista leguntur :
In Britanniæ S. Wilfranni Episcopi et Confessoris.
An loco hujus nominit aut alterius substitutus S. Os-
waldus existimari possit, quis definit? Episcopum Lin-
disfarnensem potius intelligi inferi dicimus.

10 Interim ad eum adiecere alii quedam : nom in
altera editione Usnaci anni 1373 ista scripsit Mola-
nus : Eodem die Osvaldi Episcopi Wigorniensis et
Confessoris. Et mox, quasi dilatatione omni subtula,
sequunt ulti, Canisius in Martgrol. Germanico edito
an. 1373 prius Martyrologium Molani descriptis, postea
secundum. Dein Surius in Octabri Utram S. Oswaldii
locavit, in editione anni 1574 cum hac ad marginem
notatim : Octobris xv juxta Martyrologia. Obiit
autem xxviii Februarii vel xxix. Inde alii co die fac-
tum translationem ex tenui conjectura asseruere. Ita
Wion : Wigornia in Anglia translatio S. Oswaldii
Episcopi et Confessoris, miraculis clari, additione de
ea Translatione agere Molanum et Galesinum hac
die. Molani verba utrinque editum dedimus. Gale-
sini ista sunt : Wigornia S. Oswaldii Episcopi et Con-
fessoris. Et in Notationibus Surum citat. Nulla illi
Translationis meutio. Wionem secuti Dorynaius et
Menardus, sed de qua Translatione fiat meutio silent.
Bucelinus in Menudacio Benedictino conjecturam illo-
rum ita adornat : Wigorniæ in Anglia translatio
S. Oswaldii Episcopi. Transtulit viri sanctissimi
corpus, revelatione divina admonitus Adolphus Ebo-
racensis Archiepiscopus etc. Ast Elevatio potius cor-
poris directa est, que contigit xv Aprilis, quo die eam
Eboraci factam dixerat. Fortassis xv Octobris Wigor-
niæ corpus translatum fuisse arbitratius est : sed con-
tra non constat ex Vita, quam citat. In Martgrol. An-
gleham priori editione xxviii Februarii tradit Wilsonus,
præcipuum ejus solennitatem haberi xv Octobris : que
inde dixerat Edowardus Maior, dum promittit ideo se
de eo præcipue xv Octobris tractaturum : quo postea
die de illo penitus silet. In secunda etiam editione
Martyrol. Angleham ea de præcipua solennitate verba
omissa a Wilsono. At xv Octobris ejus Translatio re-
fectio in eo Martyrologio citato Surio, et Molano, tum
Polydoro Virgilio lib. 7 hist. et Westmonasterensi ad
annum 939, et 960, ubi de ejus Episcopatu Wigor-
niæ et monasterio Ramesiensi agitur. In priore edi-
tione die xxviii Februarii citato Surin in 13 Octobris et
Calendarium secundum usum Sarum, quod habemus
Parisus circa annum 1533 excusum in Encyriodo Ec-
clesiae Savilianiæ : in quo S. Oswaldis nomen bis
repressioni, scilicet xxviii Februarii et xv Aprilis, At
xv Octobris memoratur S. Wilfrannus Episcopus, de
que supra egit.

11 In Florario MS. jungitur Oswaldis quidam cum
sociis xv Octobris his verbis : Item sanctorum Confes-
sorum Oswaldis Episcopi, Martiani et Satyri, et Can-
didi Martyris. Ex his Martians et Saturianus colun-
tur postulare, sed Martyres, in Africa occisi. Num ergo
legendum. Item sanctorum Martyrum Oswaldis Re-
gis, Martiani etc. In supra citato Calendario MS.
Benedictio xii Junii ista halentur : S. Oswaldis Epis-
copi Landisfarnensis et Abbatis Mailrosensis. Hic
est S. Ethelwoldus, alius Æthelwaldus et Edulwar-
dos, cuius Vitam ex variis collectana dedimus xii Fe-
bruarii

D

qui conjectura
credimus
Wigorniensis,

quasi ob
Translationem
eo die colatur,

præcipue
solennitate.

An ipsius
et S. Oswaldis
Martyr?

ab S. Ethelwoldus Episcop. Endisformensis etiam Oswaldus dictus.

Abrunarii, quo die inscriptus est *Martyrologio Anglicano*, et *Catologo Ferrari Mortuorum* est anno 1000: at quo die, haec nunc non reperimus. Putat de eo egisse qui *Usuardum MS.*, nostrum auxit, et cum aliis Oswaldum appellasse. Ita S. Oswaldus, de quo hic agitur, ab aliis est *Edwaldus* et *Adelwaldus* dictus, et postea ab eo diversus a nominis habitus: que supra reperiuntur.

§ II. Illustria ex aliorum Suctorum Actis testimonia de S. Oswaldo: hujus Vita scripta, Reliquiae.

Inter illustris scriptores vero S. Oswaldi propinquiores *Ammonius* est, monachus *Floriensis* in *Gallia*, qui sub annum Christi 1100 floruit, et suam de rebus *Francorum* historiam inscriptum S. Abboti Abbati suo, anno 1100 interempto, cuius et *Vitum* scriptis, xiii Novembris dandum: in ea cap. 4, 5 et 6 ista leguntur: *Legatio Gentium Anglorum ad Floriacensem venit cenobium, postulans aliquem sibi sapientum concedi virorum... eo quod vir quidam magna apud eos nobilitatis, Oswaldus vocabulo, spreto seculo, ad serviendum Christo, in memorato Floriaco conversus est canobio: ex quo ob honesta vita meritum a Rege ipsis provincie ad Archiepiscopatus assumptus gradum, Deo ac Patrono suo S. Benedicto in regione Anglicae construxit monasterium...* Praecepit per idem tempus sanete *Floriensem* congregacioni reverendus Pater Oylboldus..., qui ab hoc beato exegit viro Abbone, quatenus ad instruendas ejusdem nationis hominum mentes, divina atque humana sapientia, qua ipse insigniter pollebat, ire non recusaret... Post longos terrae et maris excursus, Anglorum intravit fines. Primum itaque omnium *Ramosense* S. Benedicti adiit cenobium. Sic enim appellabatur ille locus, qui a venerabili Oswaldo illis in partibus est fundatus: in quo, qui Abbatis fungebatur officio, Germanus dicebatur vocabulo, et ipse ad tanti gradus honorem ex hoc sacro Floriaciensi assumptus monasterio. Ubi dum *Sanctus Dominii Abbo* per duorum ferme annorum moratur spatium, aliquos monachorum scientia imbut litterarum.